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Ⅰ-1  業績
対計画増減率

17,133 17,452 18,005 18,174 

2,201 2,131 2,157 2,194 
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売上高・経常利益の推移

売上高 経常利益

売上高

（百万円）

経常利益

（百万円）

前事業年度からの増減理由

＜売上高＞

素材・建設業および情報・通信業の売上
高の増加により、前期実績を上回りました。

＜経常利益＞

売上高および営業外収益の増加により、
前期実績を上回りました。
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□売上高 18,174百万円（ 0.9%）
□経常利益 2,194百万円（ 1.7%）

Ⅰ．業績ハイライト
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素材・建設 7.5％

製造 18.2％

金融・保険

42.9％

電力・運輸

12.8％

情報・通信

17.1％

流通・サービス 1.5％

官公庁・その他 0.0％

Ⅰ-2 取引先市場別区分毎の売上高

対計画増減率
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売上高 18,174百万円（ 0.9％）

■ 素材・建設 1,357百万円（ 0.6％ ）

■ 製造 3,315百万円（ 0.4％ ）

■ 金融・保険 7,788百万円（ 0.8％ ）

■ 電力・運輸 2,324百万円（ △10.2％ ）

■ 情報・通信 3,111百万円（ 18.8％ ）

■ 流通・サービス 273百万円（ △31.7％ ）

■ 官公庁・その他 2百万円（ △85.2％ ）

売上⾼構成⽐

Ⅰ．業績ハイライト
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Ⅰ．業績ハイライト

Ⅰ-3 財務諸表

Ⅰ-3-1 貸借対照表

資 産 科 目
前事業年度

(2020年11月30日)

当事業年度

（2021年11月30日）
増減率

流動資産 13,505 13,657 1.1％

固定資産 8,183 7,948 △2.9％

資産合計 21,688 21,606 △0.4％

負債・純資産 科目
前事業年度

(2020年11月30日)

当事業年度

（2021年11月30日）
増減率

流動負債 2,944 2,379 △19.2％

固定負債 882 900 2.0％

負債合計 3,826 3,279 △14.3％

純資産合計 17,861 18,326 2.6％

負債・純資産合計 21,688 21,606 △0.4％

(金額単位：百万円)
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償還期限１年以内の有価証券の
流動資産への振替等による

売掛金の増加等による

未払法人税等の減少等による

当期純利益の計上に伴う利益剰
余金の増加や、自己株式の減少
等による
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Ⅰ．業績ハイライト

Ⅰ-3-2 損益計算書

科 目
前事業年度

（自 2019年12月1日

至 2020年11月30日）

当事業年度

（自 2020年12月1日

至 2021年11月30日）

増減率

売上高 17,452 18,174 4.1％

売上原価 13,758 14,446 5.0％

売上総利益 3,693 3,728 0.9％

販売費及び一般管理費 1,627 1,652 1.5％

営業利益 2,066 2,075 0.5％

経常利益 2,131 2,194 3.0％

当期純利益 1,470 1,515 3.1％

1株当たり当期純利益(円) 87.51 90.20 3.1％

(金額単位：百万円)
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営業外収益の増加等による

Ⅰ-3-3  キャッシュ・フロー計算書

科 目
前事業年度

（自 2019年12月1日

至 2020年11月30日）

当事業年度

（自 2020年12月1日

至 2021年11月30日）

増減額

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,239 1,065 △1,174
投資活動によるキャッシュ・フロー △417 △189 228
財務活動によるキャッシュ・フロー △968 △1,340 △371
現金及び現金同等物の期末残高 10,714 10,250 △464

(金額単位：百万円)

投資信託の売却等による

創立50周年記念配当金支
払い等による

売上債権の増加等による

原価率の悪化等により、微
増に留まる
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Ⅰ．業績ハイライト

Ⅰ-4 通期業績予想

売上高

（百万円）

経常利益

（百万円）

対前年度増減率

18,174 

18,712 20,220 

21,850 

2,194 2,215 
2,402 

2,669 
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第51期実績 第52期計画 第53期計画 第54期計画

売上高および経常利益の推移

売上高 経常利益

6

ソフトウェア業の市場規模は伸び
悩むものの、採用強化および従
業員待遇の改善に取り組むこと
に伴い増収増益を見込んでおり
ます。

売上高 18,712百万円 （ 3.0％ ）
経常利益 2,215百万円 （ 1.0％ ）
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（ ％ ） 13.4 14.5 12.8 12.2 12.1

（ ％ ） 8.9 9.7 8.5 8.4 8.3

（ ％ ） 82.9 84.9 82.3 81.6 84.1

（ ％ ） 9.9 9.9 8.8 8.4 8.5

（ ％ ） 34.5 32.8 34.8 91.4 55.4

2021年11月期

（第51期）
（実績）

項    目 （第47期）
（実績）

2018年11月期

（第48期）
（実績）

（単位）

配 当 性 向

売 上 高 経 常 利 益 率

売 上 高 当 期 純 利 益 率

自 己 資 本 比 率

自 己 資 本 当 期 純 利 益 率 （ Ｒ Ｏ Ｅ ）

2020年11月期

（第50期）
（実績）

（第49期）
（実績）

2017年11月期 2019年11月期

Ⅱ-1 当期の経営状況と業績

Ⅱ-1-1 比較経営指標
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Ⅱ．詳細情報



https://www.jastec.co.jp/

36 30

△ 139
△ 124

142

△ 400

△ 300

△ 200

△ 100

0

100

200

300

400

153

30

△ 52 △ 96

△ 24

△ 400

△ 300

△ 200

△ 100

0

100

200

300

400

- 上記表のグラフ -
（百万円） 計画差 前期差（百万円）

■ 売上高の変動による

増減額
■ 外注比率の変動に

よる増減額
■ 社内開発分の原価率

の変動による増減額
■ 外注分の原価率の

変動による増減額
■ 販売費及び一般管理費

の変動による増減額

Ⅱ．詳細情報
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- 営業利益の計画差（当期実績－当期計画）および前期差（当期実績－前期実績）-

※ 以下の表は、営業利益の増減額を利益に影響を与える５つの要因に区分して分析し、表示しております。

Ⅱ-1-2 営業利益の増減分析

増減分析区分
計画差 前期差

金額（百万円） 売上高比率（％） 金額（百万円） 売上高比率（％）

売上高の変動による増減額 36 0.2 153 0.8

外注比率の変動による増減額 30 0.2 30 0.2

社内開発分の原価率の変動による増減額 △139 △0.8 △52 △0.3

外注分の原価率の変動による増減額 △124 △0.7 △96 △0.5

販売費及び一般管理費の変動による増減額 142 0.8 △24 △0.1

営業利益の増減額合計 △53 △0.3 9 0.1
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■電力・運輸
■情報・通信
■流通・ｻｰﾋﾞｽ
■官公庁・その他

Ⅱ．詳細情報

売上高
（百万円）

2021年11月期（第51期）

Ⅱ-2 翌期以降の見通し

Ⅱ-2-1 取引先市場別区分毎の売上高構成の推移（実績および計画）
※ 以下のグラフは、売上高を取引先が属する市場別に区分しております。
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Ⅱ-3-1 比較貸借対照表

Ⅱ．詳細情報

Ⅱ-3 財務諸表
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第50期 期末 第51期 期末 増減
金額 構成比 金額 構成比 増減額 増減率

資産の部 21,688 100.0% 21,606 100.0% △82 △0.4%
流動資産 13,505 62.3% 13,657 63.2% 152 1.1%

現金及び預金 10,734 49.5% 10,260 47.5% △474 △4.4%
売掛金 1,609 7.4% 2,343 10.8% 734 45.6% *1
有価証券 - - 400 1.9% 400 - *2
仕掛品 1,028 4.7% 515 2.4% △513 △49.9% *1
前払費用 123 0.6% 132 0.6% 9 7.7%
その他 13 0.1% 11 0.1% △1 △14.8%
貸倒引当金 △4 △0.0% △7 △0.0% △2 45.0%

固定資産 8,183 37.7% 7,948 36.8% △234 △2.9%
有形固定資産 331 1.5% 324 1.5% △7 △2.3%

建物 72 0.3% 87 0.4% 14 19.9%
車両運搬具 2 0.0% 1 0.0% △1 △55.0%
工具、器具及び備品 7 0.0% 7 0.0% △0 △8.7%
リース資産 248 1.1% 228 1.1% △19 △8.0%

無形固定資産 532 2.5% 538 2.5% 5 1.1%
ソフトウエア 525 2.4% 531 2.5% 5 1.1%
その他 7 0.0% 7 0.0% - -

投資その他の資産 7,318 33.7% 7,086 32.8% △232 △3.2%
投資有価証券 3,894 18.0% 3,344 15.5% △550 △14.1% *2
関係会社株式 10 0.0% 10 0.0% - -
敷金 296 1.4% 308 1.4% 12 4.1%
保険積立金 2,433 11.2% 2,798 13.0% 364 15.0% *3
繰延税金資産 622 2.9% 566 2.6% △56 △9.0%
その他 62 0.3% 60 0.3% △2 △4.2%
貸倒引当金 △1 △0.0% △1 △0.0% - -

負債純資産合計 21,688 100.0% 21,606 100.0% △82 △0.4%
負債合計 3,826 17.6% 3,279 15.2% △547 △14.3%

流動負債 2,944 13.6% 2,379 11.0% △565 △19.2%
買掛金 489 2.3% 491 2.3% 1 0.3%
リース債務 92 0.4% 96 0.4% 4 4.5%
未払金 1,557 7.2% 1,505 7.0% △52 △3.4%
未払法人税等 718 3.3% 229 1.1% △488 △68.1% *4
預り金 34 0.2% 35 0.2% 1 3.7%
プログラム保証引当金 8 0.0% 8 0.0% △0 △9.9%
受注損失引当金 30 0.1% 3 0.0% △27 △89.9%
その他 12 0.1% 10 0.0% △1 △14.6%

固定負債 882 4.1% 900 4.2% 17 2.0%
リース債務 157 0.7% 133 0.6% △23 △15.0%
退職給付引当金 57 0.3% 65 0.3% 7 14.0%
役員退職慰労引当金 606 2.8% 634 2.9% 28 4.7%
資産除去債務 61 0.3% 66 0.3% 4 7.8%

純資産合計 17,861 82.4% 18,326 84.8% 465 2.6%
株主資本 17,785 82.0% 18,142 84.0% 356 2.0%

資本金 2,238 10.3% 2,238 10.4% - -
資本剰余金 2,121 9.8% 2,153 10.0% 31 1.5%
利益剰余金 14,837 68.4% 15,014 69.5% 177 1.2% *5

利益準備金 123 0.6% 123 0.6% - -
別途積立金 9,309 42.9% 9,309 43.1% - -
繰越利益剰余金 5,405 24.9% 5,582 25.8% 177 3.3%

自己株式 △1,412 △6.5% △1,264 △5.9% 147 △10.5% *6
評価・換算差額等 △89 △0.4% 24 0.1% 114 △127.5%
新株予約権 165 0.8% 159 0.7% △5 △3.5%

（金額単位：百万円）

■資産
*1 第４四半期における受注および売上高の増加によります。

*2 償還期限１年以内の有価証券を、流動資産に振替しております。

*3 取締役の増員に伴う新規契約の追加等により増加しております。

■負債
*4 課税所得の減少等により未払法人税等も減少しております。

■純資産
*5 当期純利益が配当金の支払等を上回ったため増加しております。

*6 新株予約権の行使や譲渡制限付株式の付与により減少しております。
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Ⅱ-3-2 比較損益計算書

Ⅱ．詳細情報
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第50期 期末 第51期 期末 増減

金額 売上比 金額 売上比 増減額 増減率
売上高 17,452 100.0% 18,174 100.0% 722 4.1%

素材・建設業 1,207 6.9% 1,357 7.5% 149 12.4%
製造業 3,348 19.2% 3,315 18.2% △33 △1.0%
金融・保険業 7,822 44.8% 7,788 42.9% △33 △0.4%
電力・運輸業 2,350 13.5% 2,324 12.8% △25 △1.1%
情報・通信業 2,257 12.9% 3,111 17.1% 854 37.8%
流通・サービス業 459 2.6% 273 1.5% △185 △40.4%
官公庁・その他 4 0.0% 2 0.0% △2 △58.6%

売上原価 13,758 78.8% 14,446 79.5% 687 5.0%
内作費（注１） 7,878 75.6% 8,540 76.1% 661 8.4%
外注費（注１、注２） 5,879 83.6% 5,905 85.0% 25 0.4%

売上総利益 3,693 21.2% 3,728 20.5% 34 0.9% *1
販売費及び一般管理費 1,627 9.3% 1,652 9.1% 24 1.5%

人件費 955 5.5% 1,002 5.5% 46 4.9%
旅費・交通費 17 0.1% 8 0.0% △8 △52.8%
支払手数料 197 1.1% 183 1.0% △14 △7.4%
賃借料・水道光熱費 56 0.3% 56 0.3% △0 △1.2%
諸経費 400 2.3% 402 2.2% 2 0.6%

営業利益 2,066 11.8% 2,075 11.4% 9 0.5% *2
営業外収益合計 72 0.4% 130 0.7% 58 79.7%

受取利息 0 0.0% 0 0.0% △0 △15.3%
受取配当金 7 0.0% 3 0.0% △4 △52.4%
有価証券利息 36 0.2% 63 0.3% 26 72.9% *3
投資有価証券売却益 - - 24 0.1% 24 - *3
保険配当金 21 0.1% 24 0.1% 3 15.6%
その他 7 0.0% 14 0.1% 7 102.9%

営業外費用合計 8 0.0% 12 0.1% 4 55.8%
支払利息 2 0.0% 2 0.0% 0 10.9%
投資有価証券売却損 - - 1 0.0% 1 -
保険解約損 - - 6 0.0% 6 -
株式交付費 1 0.0% 0 0.0% △0 △28.1%
自己株式取得費用 1 0.0% - - △1 △100.0%
その他 2 0.0% 1 0.0% △1 △55.9%

経常利益 2,131 12.2% 2,194 12.1% 63 3.0%
特別利益 2 0.0% 1 0.0% △0 △5.7%

新株予約権戻入益 2 0.0% 1 0.0% △0 △5.7%
特別損失 23 0.1% 3 0.0% △19 △84.8% *4

固定資産除売却損 0 0.0% 3 0.0% 3 6,438.6%
投資有価証券評価損 23 0.1% - - △23 △100.0%

税引前当期純利益 2,109 12.1% 2,192 12.1% 83 3.9%
法人税、住民税及び事業税 974 5.6% 669 3.7% △305 △31.3%
法人税等調整額 △335 △1.9% 7 0.0% 342 △102.2%
法人税等合計 639 3.7% 676 3.7% 37 5.9%
当期純利益 1,470 8.4% 1,515 8.3% 45 3.1%

１株当たり当期純利益（円） 2.69円 3.1%87.51円 90.20円

（金額単位：百万円）

■売上総利益率
*1 売上高は増加したものの、原価率の上昇により売上総利益率は

悪化しております。

■営業利益率
*2 売上総利益率の減少に加え、採用活動の強化に伴う人件費および

採用費の増加により、営業利益率は悪化しております。

■特別損失
*4 第50期において、投資有価証券の減損が生じております。

（注１） 「売上原価」の売上比は、それぞれ対応する売上高に対する比率を記載しております。

（注２） 「売上原価」のうち「外注費」には、外注に係る補助部門費（購買費、検査費）を含んでおります。

■営業外収益
*3 51期において、分配金の増加により有価証券利息の増加や、

投資有価証券売却益の発生により、営業外収益が増加しております。
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第50期 第51期
期末 期末
金額 金額 増減額

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー
税引前当期純利益 2,109 2,192 83
減価償却費 182 238 55
株式報酬費用 41 54 12
受注損失引当金の増減額（△は減少） 30 △27 △58
退職給付引当金の増減額（△は減少） △13 7 21
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 26 28 1
受取利息及び受取配当金 △65 △91 △25
投資有価証券売却損益（△は益） - △23 △23
投資有価証券評価損益（△は益） 23 - △23
売上債権の増減額（△は増加） 601 △736 △1,337 *1
たな卸資産の増減額（△は増加） 54 513 458 *1
仕入債務の増減額（△は減少） △43 1 44
未払賞与の増減額（△は減少） 32 22 △9
その他の資産の増減額（△は増加） △9 25 34
その他の負債の増減額（△は減少） 67 △80 △147
その他 1 10 9

小計 3,038 2,135 △903
利息及び配当金の受取額 64 87 22
利息の支払額 △2 △2 △0
法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △860 △1,154 △293 *2

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,239 1,065 △1,174
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 △20 △10 10
定期預金の払戻による収入 20 20 -
有形固定資産の取得による支出 △1 △24 △22
無形固定資産の取得による支出 △180 △134 46
投資有価証券の取得による支出 △101 - 101 *3
投資有価証券の売却による収入 - 308 308 *4
敷金の差入による支出 △1 △20 △18
敷金の回収による収入 1 7 6
保険積立金の積立による支出 △268 △514 △246 *5
保険積立金の解約による収入 71 147 76
その他 62 30 △32

投資活動によるキャッシュ・フロー △417 △189 228
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入れによる収入 473 460 △13
短期借入金の返済による支出 △473 △460 13
自己株式の取得による支出 △509 - 509 *6
ストックオプションの行使による収入 138 96 △42
ファイナンス・リース債務の返済による支出 △86 △100 △13
配当金の支払額 △510 △1,335 △825 *7

財務活動によるキャッシュ・フロー △968 △1,340 △371
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 - - -
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 853 △464 △1,317
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 9,861 10,714 853
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 10,714 10,250 △464

増減

■営業活動によるキャッシュ・フロー

*1 51期第４四半期での受注および売上高増加によるものです。

*2 50期の課税所得増加に伴い、51期の確定納付額が増加したことによる

ものです。

（金額単位：百万円）

Ⅱ．詳細情報

■投資活動によるキャッシュ・フロー

*3 50期において、投資信託を取得したことによるものです。

*4 51期において、投資信託を売却したことによるものです。

*5 51期における、取締役の増員に伴う新規契約の追加等によるものです。

■財務活動によるキャッシュ・フロー

*6 50期において、市場買付による自己株式の取得を行ったことによる

ものです。

*7 51期において、創立50周年記念配当を支払ったことによるものです。


